
QUINTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 201112  CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273858

PORTARIA: 7468/2011
Objetivo: Participar da formação ideb:contribuição pedagógica 
para a qualidade do ensino e da aprendizagem da escola pública 
paraense. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994. 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54187056/SAINT CLAIR ADOLFO DOS SANTOS ALVES 
(PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/08/2011 a 24/08/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273871

PORTARIA: 7463/2011
Objetivo: Formação para professores da 4ª / 5º e 8ª /9º ano 
das Disciplinas língua Portuguesa e Matemática das escolas com 
baixo Ideb. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994. 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5377757/MARIA LUCIA DA SILVA CASEIRO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 30/08/2011 a 02/09/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273748

PORTARIA: 7490/2011
Objetivo: Formação para professores da 4ª / 5º e 8ª /9º ano 
das Disciplinas língua Portuguesa e Matemática das escolas com 
baixo Ideb. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994. 
Origem: SANTA MARIA DO PARA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5287758/ODINEA LIMA SILVA (PROFESSOR AD-1 / DOCENTE) / 
1.5 diárias (Completa) / de 23/08/2011 a 24/08/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273745

PORTARIA: 7496/2011
Objetivo: Formação para professores da 4ª / 5º e 8ª /9º ano 
das Disciplinas língua Portuguesa e Matemática das escolas com 
baixo Ideb. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994. 
Origem: TERRA ALTA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57208147/IRENE SARAIVA DE OLIVEIRA (TECNICO EM 
EDUCACAO / TECNICO EM EDUCACAO) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 22/08/2011 a 23/08/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274016
PORTARIA N.º 8418/2011 – CRH

O Secretário Adjunto de Gestão, usando da  competência  que 
lhe foi delegada  pela portaria  nº015/2011 - GS de 04/03/2011 
e de acordo com o processo n.º 467738/2011 , e;
Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94 de 24 
de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto nº 2.538 de 
20 de maio de 1994 e Decreto nº 2.608 de 22 de junho de 1994, 
que regulamentam a regra jurídica supramencionada;
Considerando a necessidade de cumprimento dos termos do 
Decreto nº 5, de 19/01/2011, publicado  no  Diário  Oficial   nº 
31837, de 20/01/2011.
R E S O L VE:
Art. 1º REVOGAR, a contar de 27/07/2011, a portaria . nº 274-
B/2003 de 02/06/2003, que  incluiu na Port. Col. 324-B/1998 de 
28/05/1998, o nome do servidor Vanderley Monteiro de Souza, 
matricula nº 389838/1, Motorista, lotado na Seção de Controle e 
Fiscalização, que concedeu Gratificação de Tempo Integral.

Art. 2º CONCEDER, a contar de 27/07/2011, Gratificação de 
Tempo Integral, ao servidor Marco Antônio Campos da Conceição 
, matrícula nº 57232093/1 , Motorista, lotado na Divisão de 
Transporte , em substituição ao servidor mencionado no Artigo 
anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém,  22 de agosto de 2011.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 11983/11 DE 23/08/2011

Nome: MARIA JOSE RIBEIRO BRIGIDO
Matrícula: 303852/11  Cargo: Diretor da Área Metropolitana 
Designar para responder, até ulterior de liberação, pela 
Coordenadoria de Recursos Humanos, desta Secretaria/SEDUC, 
a partir de 01/08/2011. 

PORTARIA Nº.: 12028/11 DE 24/08/2011
Nome: ZELIA SILVA REIS
Matrícula: 946460/1 Cargo: Professor AD-4 
Designar para exercer, até ulterior de liberação, a função de 
Diretor (GED-4) da EEEM. Aloísio Loch/SEDE, no município de 
Pacajá, a partir de 24/08/2011. 

PORTARIA Nº.: 12027/11 DE 24/08/2011
Nome: CILAS OLIVEIRA LIMA
Matrícula: 54182545/2 Cargo: Professor AD-4 
Designar para exercer, até ulterior de liberação, a função de Vice-
Diretor (GED-2) da EEEM. Dom Jose Elias Chaves, no município 
de Pacajá , a partir de 24/08/2011.
DESIGNAR PARA FISCALIZAR

PORTARIA Nº.: 11985/11 DE 23/08/2011
Nome: ERLINDA SANTANA DA SILVA 
Matrícula:756555/1  Cargo: Professor  AD-2
Designar, a contar de 01/06/2011, para acompanhar e fiscalizar o 
Contrato de Locação nº 006/2007, celebrado entre a SECRETARIA 
DE ESTADO DE EDUCAÇÃO -SEDUC E R.F. ADMINISTRADORA 
LTDA, cujo objeto é a Locação de um imóvel situado na Pass. 
São Pedro, n/sº galpão 02, Bairro: Coqueiro, no município de 
Ananindeua/PA, para o funcionamento do Almoxarifado da 
GPAM/SEDUC. 

PORTARIA Nº.: 11988/11 DE 23/08/2011
Nome: WALNEY LUIZ ARGOLO DAS GRAÇAS 
Matrícula:181145/1  Cargo: Ag. Administrativo
Formalizar a Designação para acompanhar e fiscalizar o 
Contrato de Locação nº 033/2010, no período de 05/08/2010 
a 04/08/2011 , celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO -SEDUC E CLAYTON CONCEIÇÃO MARQUES DA 
SILVA  , cujo objeto é a Locação de um imóvel localizado na Pass. 
D. João nº 05,  Bairro: Telegrafo, no município de Belém/PA, para 
o funcionamento da ERC. Boca do Acre.

PORTARIA Nº.: 11986/11 DE 23/08/2011
Nome: LUCIANA NUNES FERREIRA 
Matrícula:57174725/1   Cargo: Professor
Designar, a contar de 16/08/2011, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato de Locação nº 010/2011, celebrado entre 
a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO -SEDUC E O CENTRO 
EDUCACIONAL SÃO GERALDO, cujo objeto é a Locação de 
um imóvel, localizado na Av. Zacarias de Assunção, Conjunto 
Geraldo Palmeiras, quadra 39, nº 15, 16, e 17,  Bairro: Centro, 
no município de Ananindeua/PA, para o funcionamento da ERC. 
Centro Educacional São Geraldo.

PORTARIA Nº.: 11984/11 DE 23/08/2011
Nome: TEREZA SILVA MACIEL
Matrícula:57194362/2   Cargo: Assist. Administrativo
Formalizar a Designação, a contar de 05/08/2010, para 
acompanhar e fiscalizar o Contrato de Locação nº 030/2010, 
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
-SEDUC E O CENTRO EDUCACIONAL CASA DO SOL TAILÂNDIA 
LTDA , cujo objeto é a Locação de um imóvel situado na Av. 
Segunda, nº 34, Bairro: Santa Maria, no município de Tailândia/
PA, para o funcionamento da EEEM. São Francisco de Assis. 

PORTARIA Nº.: 11987/11 DE 23/08/2011
Nome: MARIA DO SOCORRO MARQUES DE CARVALHO 
Matrícula:57211091/1   Cargo: Técnica em Gestão Pública
Designar, a contar de 27/07/2011, para acompanhar e fiscalizar o 
Convênio de Cooperação Técnica – Operacional de Intermediação 
Tecnológica -CRED-LIVRO nº 267/2011 , celebrado entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO -SEDUC E O BANCO DO 
ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ , cujo objeto é a XV FEIRA PAN-
AMAZÔNICA DO LIVRO E DOS SALÕES DO LIVRO.

REVOGAR
PORTARIA Nº.: 8419/11 DE 23/08/2011

Nome: MARIA JOSE RIBEIRO BRIGIDO
Matrícula: 303852/10  
Revogar, a contar de 01/08/2011, a PORTARIA Nº 353/2011 
de 27/01/2011, que designou para responder, até ulterior 
deliberação, pela Coordenadoria de Recursos Humanos, desta 
Secretaria/SEDUC.

PORTARIA Nº.:11638 /2011 DE 17/08/2011
Nome:IMIRIAN LANDI 
Matrícula: 272485-1 Cargo/Lot.:Prof. Assistente/ a disposição
Formalizar a Revogação, a contar de 02/03/2010, da cessão 
para a Secretaria Municipal de Educação de Rurópolis, concedida 
através da portaria col. Nº 15047/1999 de 30/12/1999, sem ônus 

para o órgão de origem, por conta do processo de Municipalização 
do Ensino Fundamental, para fins de regularização funcional.

PORTARIA Nº.:11948 /2011 DE 22/08/2011
Nome: MARIA IVANETE SAMPAIO PINHEIRO
Matrícula: 677507-1 Cargo/Lot.: Ag. de Portaria /a disposição
Revogar, a contar de 01/09/2011, a cessão para a Secretaria 
Municipal de Educação de Augusto Corrêa , concedida através 
da portaria col. Nº 15047/1999 de 30/12/1999, sem ônus para 
o órgão de origem, por conta do processo de Municipalização do 
Ensino Fundamental.

PORTARIA Nº.:11947 /2011 DE 22/08/2011
Nome: ANA MARIA RODRIGUES DIAS
Matrícula:602345-1 Cargo/Lot.:Professor AD-1 /a disposição
Revogar, a contar de 01/09/2011, a cessão para a Secretaria 
Municipal de Educação de Abaetetuba, concedida através da 
portaria col. Nº 15047/1999 de 30/12/1999, sem ônus para o 
órgão de origem, por conta do processo de Municipalização do 
Ensino Fundamental.

PORTARIA Nº.:11946 /2011 DE 22/08/2011
Nome: MARIA DA CONCEIÇÃO IGREJA PINTO
Matrícula: 230545-1 Cargo/Lot.:Professor AD-1 /a disposição
Revogar, a contar de 01/09/2011, a cessão para a Secretaria 
Municipal de Educação de Mocajuba, concedida através da 
portaria col. Nº 15047/1999 de 30/12/1999, sem ônus para o 
órgão de origem, por conta do processo de Municipalização do 
Ensino Fundamental.

PORTARIA Nº.: 11961/2011 DE 22/08/2011
Nome:RAIMUNDA FATIMA COSTA BENTES 
Matrícula: 601292-1 Cargo/Lot.:Prof. Assistente/ a disposição
Revogar, a contar de 01/09/2011, a cessão para a Secretaria 
Municipal de Educação de Abaetetuba, concedida através da 
portaria col. Nº 15047/1999 de 30/12/1999, sem ônus para o 
órgão de origem, por conta do processo de Municipalização do 
Ensino Fundamental.

PORTARIA Nº.:11953 /2011 DE 22/08/2011
Nome: RAIMUNDA DO VALE RODRIGUES
Matrícula: 534862-1 Cargo/Lot.: Prof. Assistente /a disposição
Revogar, a contar de 01/09/2011, a cessão para a Secretaria 
Municipal de Educação de Curuçá, concedida através da portaria 
col. Nº 8099/2008 de 01/07/2008, sem ônus para o órgão de 
origem, por conta do processo de Municipalização do Ensino 
Fundamental.

PORTARIA Nº.:11950 /2011 DE 22/08/2011
Nome: MARIA JOSÉ DAS GRAÇAS PEREIRA MARTINS
Matrícula:229369-1 Cargo/Lot.: Agente Administrativo/a 
disposição
Revogar, a contar de 01/09/2011, a cessão para a Secretaria 
Municipal de Educação de Aveiro, concedida através da portaria 
col. Nº 6932/2004 de 21/06/2004, sem ônus para o órgão de 
origem, por conta do processo de Municipalização do Ensino 
Fundamental.

AUTORIZAÇÃO PARA CURSO
PORTARIA Nº.: 11718/11 DE 18/08/2011

Nome: FERNANDA PAULA TAVARES
Matrícula: 5056390/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/Div. de Legislação e Enquadramento/
Belém
Formalizar a Prorrogação para participar do curso de Mestrado 
em Educação Avaliação Educacional, na Universidade de Évora/
Portugal, no período de 28/10/2010 a 31/10/2011, para fins de 
regularização funcional. 

CANCELAMENTO DE LICENÇA CURSO
PORTARIA Nº.: 11659/11 DE 23/08/2011

Nome: DANIELA PFIZ
Matrícula: 54182220/2
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/10 URE Altamira
Cancelar, a contar de 12/07/2011, a PORTARIA Nº 7560/10 de 
14/05/2010, que Autorizou para participar do Curso de Mestrado 
em Recursos Naturais da Amazônia, na Universidade Federal 
do Pará/Campus de Santarém, no período de 26/01/2010 a 
25/01/2012.

LICENÇA CARGO ELETIVO
PORTARIA Nº.: 11716/11 DE 18/08/2011

Nome: JADER GEFFERSON ANDRADE GOMES
Matrícula: 57188513/2 
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Acy de Jesus N de B Pereira/C do 
Araguaia
Formalizar o Afastamento, Para concorrer ao Cargo Eletivo de 
Vereador, no município de Conceição do Araguaia, no período de 
07/07/2008 a 
04/10/2008, para fins de regularização funcional.  

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.: 11832/2011 DE 19/08/2011

Nome: SUELI SANTOS DOS SANTOS 
Matrícula:404250/1 Cargo:Professor
Lotação:EEEF. Geny Gabriel Amaral/Icoaraci
Período:01/09 à 30/10/11-31/10 a 29/12/11 (120) dias
Triênio:29/08/89 a 28/08/92-29/08/92 a 28/08/95

PORTARIA Nº.: 11794/2011 DE 19/08/2011
Nome: ANA MARIA BRASIL SILVA
Matrícula:571849/1  Cargo:Professor
Lotação:EE. Gasparino Batista da Silva/Soure
Período:01/09/11 à 30/10/11-31/10 a 29/12/11 (120) dias
Triênio:16/05/94 a 15/05/97-16/05/97 a 15/05/00


